## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1626**

Cap. XVII. Perfectio Obedientiæ ex abnegatione & mortificatione propriæ  
voluntatis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

## CAPVT XVII.

**CAPUT XVII.**  
**PERFECTIO OBEDIENTIAE EX ABNEGATIONE**  
**& mortificatione propriæ voluntatis,**

**C**VM OBEDIENTIAE VIRTUS sedem suam in voluntate tanquam in proprio subiecto habeat; id est in ea præcipue proprios suos effectus exerit. Inter quos primus . & tanquam reliquorum fundamentum eminet, modicelligiosus voluntatem subiectat Dei & suorum superiorum voluntatis: vult, vult omnibus, quæ vult, aut non vult, sit illis conformis. In qua intentione & conformitate debet totam suam perfectionem collocare: vt sibi verbis S. Gregorius affirmauit: operator strenuus vita socialis , & communiter secum Deo seruientium pius æmulator, si æterni meriti ampliorum retributionem per Obedientiam bonum adipisci desiderat, in hoc solo cognoscatur excellere: si præ ceteris arbitrio maioris propriam subdiderit voluntatem. Nam nec magna lucra ieiunij, nec aspera vita studia , deuotis Christi militibus cum maiorum præcepto sunt conferenda. Maioris etenim et meriti Charitatis iniuncta refectio, ieiunio propria deliberatione suscendo. Qui enim iussus , carnem reficit inuitus, ieiunij præmium deuotione promeruit: & ampliorem mercedem Obedientie manducando conquisiuit. Samuel itaque magna promptitudine surgens è lecto, ad Sacerdotem Heli accessit: vt, quid veller, intelligerer: & cum eadem promptitudine iussus ab eo rediit: vt dormiret: nihil enim eorum, quæ iubentur, etiam si minimum, ut contemnendum. Hæc in substantia S. Gregorius. Et idem confirmat omnibus rationibus superius cap. 12. positis, ad huius virtutis præstantiam cōprobādat. Cuius secundus effectus est, strenuè & viriliter mortificate omnes actus & affectus propriæ voluntatis. Propriam autem cum S. Anselmo spellamus eam, quæ pro prima Regula suorum actionum non Diuinam voluntatem, sed seipsum accipit, libitum suum sequens, quasi alium Superiorē non haberet, à quo dirigeretur. Aut (vt S. Bernardus ait) volūtas propria est quæque Dei est, neque Prælatorum, nec boni communis; sed est eius solus, qui illam habet cōm inordinata ad id, quod ipsam delectat, propensione: quamvis in eo conculceret, quod reliquis placet. Cuius damna & incommoda innumera rerulimus fusē in Duce spirituali. Quæ licet in omnibus Christiani pernicioſissima sit, & omnium peccatorum radix: eius tamen obliquitas & inordinatio maximè appetat in Religiosis, qui Obedientia, voto eam Deo Domino nostro sacrificarunt: quam tamen in suis postea actionibus remununt, & vulturant. Qui est modus quidam prædæ: quia auferunt Deo partem holocausti, cùm totum obtulissent; accipiūt autem sibi, quod optimum est, & quod maximè Deus desiderabat, cot scilicet & libertatem.

卷之三

2

Lib. de la  
mil. e.o.

Serm. 3 de  
Resurrec<sup>t</sup>.

Trag. 4.  
c. 19.

quibus ad hanc rem est usus. Prima est, quam dixit, loquens cum Cain: nam cum ipse acceptasset sacrificium Abel, quod obtulit de primogenitis gregis sui; & reiecerat sacrificium Cain, quod obtulit ex fructibus terrae; & hic vehementer propterea fuisse ~~iratus~~. Deus, ut causam manifestaret eius, quod fecerat, loquens cum illo, inter alia dixit ei / iuxta translationem 70. interpretum, quām multi Sancti Patres sequuntur) a nonne si relle offeras nūnca autem diuidas pecc. ast? quasi distinguiēt eī dixerit: bonum fuit propositum, ac desiderium tuum, offerendi mihi sacrificium: sed tempore executionis defecisti: non enim ita bene diuisisti, atque frater tuus Abel: qui dedit mihi primogenita gregis sui, quā optima sunt, & reliquis pretiosiora, retinens sibi reliqua: tu vero contrā, quod deterius erat, hoc est fructus terre mihi dedisti, retinens tibi quod melius erat, & ego pluris faciebam. Sed maiorem spiritum ex hac sententia deducit gloriōsus Doctor Sanctus Augustinus, dicens quod Cain in locis operibus (que S. Ioannes b. maligna vocat) male diuidebat: dans Deo aliquid suum, sibi autem seipsum: quod omnes faciunt, qui non Dei, sed suam sequantur voluntatem, &c. quād, dum retinent leuant sibi melius, quod ipsi habent; Deo autem dant deterius. Cain (ait Rupertus Abbas) fuit reprobatus: quia cor suum retinuit sibi, & fructus terra obtulit Deo. Deus autem a cor potius (ut postea dixit) ab eo requirebat, intellectum scilicet & voluntatem, quā sunt gregis potentiarum nostrarum primogenita: & quād hāc primogenita Deo non tradimus, non placeat ei nostrae oblationes: quia iniquam facimus earum diuisionem. Intelligit Religiosus, voluntatis suā proprietarius, quod licet initio, cum Religionem est ingressus bene obtulerit; eiusque sacrificium fuerit a Deo acceptatum, sicut Abel; et quod fuerit ex suis primogenitis propter tria emota, & præcipue obedientiae: postea tamen in omnibus, quā sola sua propria voluntate facit, non recte diuidit: ideoque ab ipso Domino reprobatur: et quod similia sint fructibus terrae, quos obtulit Cain, & valde terrena a terrena quadā volūtate, ad seipsum & ad terrena bona valde propensa & addicta. Cumq; hoc q; deterius est, Deo offerat: si tū retinet, quod melius magis quā preciosum est, voluntatem scilicet & cor suum. Ex quo quid alii ei euenier, quām euenit ipsi Cain? Nam in primis propria voluntas semper Diuinæ inspirationi resistit: neque scit, quid sit, suum peccatum agnoscere, neque penitentia duci: sed potius indurescit, & pergit, ac ruit semper, fīcet Cain, iu peius. Quamuis enim Deus illi dixisset: que feci, ac desiste à prava illa voluntate, quam nunc habes: ipse autem non obediuit, sed indurit potius; & quod voluntas suggerebat, executus est: educens per fraudem trem suum fortas, & occidens eum. Nam (ut Sanctus Bernardus ait) ubi propria voluntas imperat, non habet locum charitas: quā b. non queri quā suā

Gen. 4.4.  
Vide Pere-  
rium in eū  
vocab.

Lib. 15. de  
Civit. Dei  
c. 7.  
b. 1. IOAN. 3.  
12.  
Lib. 4. in  
G. nsf. c. 2.  
a P. o. 23. 26.

apud LXX.

b. 1. Cor. 13.5

sem, sed quæ sunt Dei, & fratrum suorum: ac propria voluntas semper quæ  
sunt, & quæ sibi placent, & commodum aliquod adferunt, querit  
etiam huius rei gratiâ, opus ei sit, Dei voluntatem & proximi com-  
modum conculcare. Sed vltius adhuc durities eius & rebellio progredi-  
tur. Nam quemadmodum Cain reprehensus à Deo propter hoc crimen,  
voluit illud Deo ipsi occultare, & imprudenter respondit: c Num custos  
tari mei sum ego? ac mentitus est, negando se scire; ubi frater suus esset  
in propria voluntas adeò est audax & proiecta; vt sua peccata excusat, etiam  
interdum mentiens, vt ea occultet hominibus. Et, vtridem Sanctus ait, vel-  
let etiam occulta esse Deo; ne Deus illa nosset: quod est, optare quodam-  
modo, ipsum non esse Deum. Non enim esset Deus, qui hominum improbi-  
tates non nosceret, nec punire posset. Et hæc suprema miseria est infeliciissi-  
me huius voluntatis. Cuius maxima poena in hac vita est, quod dixit Deus  
Cain: vagus & profugus eris super terram. Nam voluntas propria à Deo deserta  
(v. Sanctus Ambrosius ait) semper vaga est, inconstans, & mutabilis: fugiens  
celum, & reptans luper terram. O quam rectè his, qui propriam voluntati-  
tem sequuntur, dicere licet illud Sancti Thadæi Apost. d. Vt et illis, qui in  
via Can abierunt, sequentes propriam voluntatem. Incident enim in eisdem  
miserias, in quas infelix ille incidit; & reprobabuntur odioque habebuntur  
a ipso Deo Domino nostro. Qui per Iaiam protulit secundam lententiam  
in rem præsentem: c Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in  
holocausto: quando, scilicet aliquid subtrahitur eorum, quæ oblata mihi  
uerant. Et quoniam hæc rapina est rei, Deo per votum sacrata, Sancti eam  
appellant Sacrilegium. Et Sanctus Bernardus adeò rem exaggerat, vt dicat:  
Nullum sacrilegij crimen reperitur dererioris, quam in voluntatem semel ob-  
lata Deo, recipere potestatem. Quod enim res oblata maior est, eo grauior est  
rapina, si eadem recipiatur. Cumque voluntas sit fons operum bonorum &  
malorum: qui eam Deo subtrahit, sibi que propriam facit, periculo exponi-  
tur, scilicet ingrauia peccata præcipitandi, & in eis pereundi. An ex collegio  
Apostolico (ait idem Sanctus) reprobari quis potest, nisi loculos habens?  
Sunt enim loculi non modò pecunia, sed etiam propriæ voluntatis, usurpa-  
te scilicet contra Deum, qui eius est Dominus.

Et QVAM V is res, quæ fit, sit ex se bona & sancta, ait Sanctus Basilius, tamē  
rapina est eam facere contra prohibitionem Superioris: nec vtilis erit, sed  
noxia. Deus enim odio habet rapinam in holocausto, hoc est eum odit, qui,  
quod alienum est, accipit eo titulo, vt aliquod Deo obsequium præster.  
& sicut qui furaretur: vt eleemosynam faceret: talis eleemosyna odio  
haberetur à Deo: eo quod fieret cum iniuria proximi: ita Deus  
odio habet oblationem operis boni, quod ei offert Religiosus contr.

3.

c Gen. 4.9.

4.

L. b. 1. de vo-

cat.

Gens. c. 2.

d. in epist.

ver. 11.

c Isaie. 61.8.

Epist. vlti.  
ma.In Dœla-  
ma.  
Ecce, nos  
reliquimus  
omnia pro-  
pe finem.Serm. de  
abdit. rerū  
Reg. 17 C.  
38. breuo-  
rum.

Serm. 7. in  
Canticis.

fi. Reg. 15. 1a

Collat. 10.  
c. 8. In spe-  
culo discipli-  
par. 1. c. 4.  
De vita spi-  
riti. num. 1.  
Lib. 85.  
questionum  
q. 36. tom. 4

c. 8.

Serm. de  
abdicat re-  
rum.

Prælati obedientiam: non enim offert, quod suum est; sed quod Prælati cuius voluntati prius traditum erat. Voluntas præterea propria & ipsi Diuina proprietates habent valde repugnantes. Propria enim ( ut ait Sanctus Bernardus ) conuerit bonum in malum, & preciosum in vile: & ieiunium & sacrificium, quod ex se fuisset Deo valde gratum, odio habetur, quando inficit lepra propriæ voluntatis. At obedientia conuerit vile in preciosum, & quod abieictum est exaltat in magnam sublimitatem. Ac propterea Samuel dixit. Saul: *Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voci Domini? melior est enim obedientia, quam victimæ, & antequam magis, quam offerre adspem aricem, quasi distinctius dixerit: nullum opus, ei- iam si optimum, magnique meriti videatur: si cum obedientia comparetur, alicuius momenti esse iudicabitur: & Religio ac pietas, siue deuotio, contra id, quod Deus iubet, tendens, falsa prorsus est. Solum enim Diuinæ voluntatis fundamentum veram dat bonitatem, stabilitatem, & valorem omni operi studioso fundamento sublato propriæ voluntatis.*

Ex quo deduco: supremam veri obedientis curam versari debere circa mortificationem affectuum, & impulsuum propriæ voluntatis. Hunc enim ait Cassianus, esse finem vocationis eius: & in hoc ait Sanctus Bonaventura, omnem Religionis eius perfectionem consistere. Et ut Sanctus Ephrem dixit: eò proficiet magis, quod amplius mortificauerit, ac subiecet propriam voluntatem. Eum in modum, quo Sanctus Augustinus dixit: immunionem cupiditatis, incrementum esse charitatis; & huius perfectionem, esse, omni cupiditate carere. Quare dicere licet: maxima propria voluntatis mortificationem esse augmentum Obedientie, qua Diuina voluntas executioni mandatur: perfectionem autem executionis Diuinæ voluntatis consistere in plena propriæ voluntatis spoliacione, & ampliâ supremae Spiritus paupertatis, quæ hominem exuit & euacuat à seipso, & omnibus voluntatis propriæ actibus, ut superius est dictum.